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1.이전수입 830,877 360,387 470,490

1.지방자치단체이전수입 1,129 0 1,129

1.교육경비보조금 1,129 0 1,129

1.기초지방자치단체전입금 1,129 0 1,129

1.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
1,129 0 1,129체육인재양성훈련보조금 : 1,129,000원×1회= 1,129,000

2.교육비특별회계이전수입 829,748 360,387 469,361

1.교육비특별회계전입금수입 829,748 360,387 469,361

1.학교회계전입금 829,748 360,387 469,361

1.학교운영비전입금 356,420 360,387 -3,967
학교운영비전입금(초) : (313,779,000원 × 1교

) - 317,596,000원 =
-3,817,000

학교운영비전입금(유) : (42,641,000원 × 1교)

 - 42,791,000원 =
-150,000

2.목적사업비전입금 473,328 0 473,328
(성립전)교육복지우선지원 : 22,700,000원 × 1

교 =
22,700,000

(성립전)안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,210,000원 × 1교 

=
6,210,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 46,190,000

원 × 1교 =
46,190,000

교통관련학부모안전도우미회 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,270,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,645,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,670,000

원 × 1교) - 5,270,000원 =
400,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

6,120,000원 × 1교 =
6,120,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 21,040,000

원 × 1교 =
21,040,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

7,765,000원 × 1교 =
7,765,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(17,529,000원 × 1교) - 7,765,000원 =
9,764,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : 2,026,000원 × 1교 =
2,026,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 인건비 : 

19,067,000원 × 1교 =
19,067,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비 : 13,012,000원

 × 1교 =
13,012,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

1 발행일 : 2019-07-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)현장체험학습프로그램운영 : 9,450,000

원 × 1교 =
9,450,000

(성립전)안심서비스 지원비 : 3,980,000원 × 1

교 =
3,980,000

(성립전)유,초등 공기정화장치 운영비 : 

9,500,000원 × 1교 =
9,500,000

(성립전)(유)유아학비지원 교육과정 : 

3,232,000원 × 1교 =
3,232,000

(성립전)(유)유아학비지원 교육과정 : 

(3,537,800원 × 1교) - 3,232,000원 =
306,000

(성립전)(유)유아학비지원 교육과정 : 

(7,114,770원 × 1교) - 3,538,000원 =
3,577,000

(성립전)(유)유아학비지원 방과후과정 : 

2,584,000원 × 1교 =
2,584,000

(성립전)(유)유아학비지원 방과후과정 : 

(2,693,670원 × 1교) - 2,584,000원 =
110,000

(성립전)(유)유아학비지원 방과후과정 : 

(5,534,330원 × 1교) - 2,694,000원 =
2,841,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

15,648,000원 × 1교 =
15,648,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 82,709,000원 ×

 1교 =
82,709,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,000,000원 × 1교

 =
3,000,000

(성립전)기초학력향상 : 12,000,000원 × 1교 = 12,000,000

(성립전)2019초등2학년첫걸음지원학교운영 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 3,710,000원

 × 1교 =
3,710,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)혁신교육특구사업 : (6,500,000원 × 1

교) - 4,500,000원 =
2,000,000

(성립전)교실밖에듀버스지원 : 7,800,000원 × 

1교 =
7,800,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

25,848,000원 × 1교 =
25,848,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영 : 

(49,648,000원 × 1교) - 25,848,000원 =
23,800,000

(성립전)SW교육활성화 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학교운동부지도자운영 : 13,908,000원 

× 1교 =
13,908,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 400,000원

 × 1교 =
400,000

(성립전)특수학교(급)방과후학교운영 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)특수학교(급)방과후학교운영 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,317,000원 × 1교) - 1,250,000원 =
67,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,451,000원 × 1교) - 1,317,000원 =
134,000
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(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,240,000원 

× 1교 =
3,240,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)교육복지투자우선지역지원사업 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 550,000원 × 

1교 =
550,000

(성립전)(유)기간제교사 성과상여금 : 

2,372,000원 × 1교 =
2,372,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,804,000원 × 1교 =
2,804,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(특수,초) : 

3,943,000원 × 1교 =
3,943,000

(성립전)혁신학교운영추가지원 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

계단실 안전난간 설치 : 21,800,000원 × 1교 = 21,800,000

2.자체수입 419,645 375,450 44,195

1.학부모부담수입 416,745 372,550 44,195

1.수익자부담수입 416,745 372,550 44,195

1.급식비 200,520 200,520 0

1.급식비 200,520 200,520 0

2.방과후학교활동비 125,800 119,680 6,120

1.방과후학교활동비 125,800 119,680 6,120(성립전)농어촌방과후학교 : 6,120,000원×1회= 6,120,000

3.현장체험학습비 43,300 43,300 0

1.현장체험학습비 43,300 43,300 0

4.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

1.청소년단체활동비 4,500 4,500 0

5.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

6.누리과정비 12,650 0 12,650

1.누리과정비 12,650 0 12,650
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 5,816,000원

×1회=
5,816,000

(성립전)(지원)유아학비지원금 : 416,000원×1

회=
416,000

(성립전)(지원)유아학비지원금 : 6,417,100 6,418,000
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7.돌봄활동운영비 25,425 0 25,425

1.돌봄활동운영비 25,425 0 25,425
(성립전)(목적)돌봄교실운영비 : 21,040,000원

×1회=
21,040,000

(성립전)(지원-지자체)돌봄교실위탁운영 : 

2,000,000원×1회=
2,000,000

(수익자)돌봄교실급식비 : 3,000원×15명×53일

=
2,385,000

2.행정활동수입 2,900 2,900 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 22,585 22,500 85

1.전년도이월금 22,585 22,500 85

1.순세계잉여금 22,585 22,500 85

1.순세계잉여금 22,585 22,500 85

1.순세계잉여금 22,585 22,500 85
2018학년도 순세계잉여금(초) : (-534,000원×1

회)=
-534,000

2018학년도 순세계잉여금(유) : 619,000원×1회

=
619,000

세입합계 1,273,107 758,337514,770
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1.인적자원 운용 40,912 9,000 31,912

1.기타 교직원보수 36,812 5,400 31,412

1.교직원대체인건비 36,812 5,400 31,412

1.교직원인건비 10,543 5,400 5,143

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

2.기간제교원인건비 3,943 0 3,943
(성립전)(목적)(특수,초)기간제교원 성과

상여금  3,943,000원×1회=
3,943,000

3.기간제직원인건비 5,200 4,000 1,200기간제직원인건비등  (1,200,000원×1회)= 1,200,000

2.(유)교원대체인건비 26,269 0 26,269

1.기간제교원인건비 24,243 0 24,243
(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원인건

비  3,177,820원×6회=
19,067,000

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원 성과

상여금  2,804,000원×1회=
2,804,000

(성립전)(목적)(유)기간제교원 성과상여금

  2,372,000원×1명=
2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
2,026 0 2,026

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원법정

부담금  337,630원×6회=
2,026,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,100 3,600 500

1.교직원연수 4,100 3,600 500

1.직무연수 4,100 3,600 500

1.일반수용비 4,100 3,600 500교직원 연수경비  (500,000원×1회)= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 520,922 251,734 269,188

1.급식 관리 227,455 206,646 20,809

1.학교급식운영 227,455 206,646 20,809

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.급식운영비 24,473 24,473 0

1.일반수용비 14,173 14,173 0  

2.연료비 10,300 10,300 0  

3.급식식재료구입비 178,871 163,223 15,648

1.급식용식재료비 178,871 163,223 15,648
(성립전)(목적)친환경농산물, 우수농산물

지원  15,648,000원×1회=
15,648,000

4.대체인건비 1,951 500 1,451

1.기간제직원인건비 1,951 500 1,451
(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

1,250,000원×1명=
1,250,000
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(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

67,000원×1명=
67,000

(성립전)(목적)급식종사자 대체인건비  

134,000원×1회=
134,000

5.조리원인건비 1,250 1,250 0

1.무기계약직원인건비 1,250 1,250 0  

6.(목적)급식기구 구입비 3,710 0 3,710

1.비품구입비 3,710 0 3,710(성립전)제습기외2종  3,710,000원×1회= 3,710,000

2.보건 관리 28,737 14,092 14,645

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,869 10,369 1,500

1.보건실 운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 3,900 3,900 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 3,269 3,269 0

1.학생복지비 3,269 3,269 0  

4.[국고](목적)흡연예방및금연교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방및금연교육운영  

1,500,000원×1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 16,868 3,723 13,145

1.먹는물관리 5,973 2,328 3,645

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

2.비품구입비 3,645 0 3,645강당정수기구입  3,645,000원×1대= 3,645,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 9,500 0 9,500

1.일반수용비 8,144 0 8,144
(성립전)(유치원)공기정화장치렌탈료  

50,000원×10개월×2학급=
1,000,000
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(성립전)(초등)공기정화장치렌탈료  

50,000원×10개월×17학급=
8,500,000

(초등)공기정화장치렌탈료  (-1,356,000원

×1회)=
-1,356,000

2.전기요금 1,356 0 1,356
(유치원,초등)공기정화장치전기요금  

1,356,000원×1회=
1,356,000

3.교육격차 해소 183,617 0 183,617

1.급식비지원 82,709 0 82,709

1.(목적)급식비지원 82,709 0 82,709

1.학생지원금 82,709 0 82,709
(성립전)급식비지원금  82,709,000원×1회

=
82,709,000

2.방과후학교활동비지원 78,808 0 78,808

1.(목적)방과후학교자유수강권지원 49,648 0 49,648

1.학생지원금 49,648 0 49,648
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

206,784원×125명=
25,848,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원  

190,400원×125명=
23,800,000

2.(목적)농어촌방과후학교 6,120 0 6,120

1.학생지원금 6,120 0 6,120
(성립전)농어촌방과후학교  6,120,000원

×1회=
6,120,000

3.(목적)돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  21,040,000원×1

회=
21,040,000

4.(목적)돌봄교실운영비(지자체) 2,000 0 2,000

1.학생지원금 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실운영비  200,000원×10개

월=
2,000,000

3.현장체험학습비지원 9,450 0 9,450

1.(목적)현장체험학습(수학여행)지원 9,450 0 9,450

1.학생지원금 9,450 0 9,450
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원  

9,450,000원×1회=
9,450,000

4.누리과정비지원 12,650 0 12,650

1.유치원누리과정지원 12,650 0 12,650

1.학생지원금 12,650 0 12,650
(성립전)누리과정지원금  5,816,000원×1

회=
5,816,000

(성립전)누리과정지원금  416,000원×1회= 416,000

(성립전)누리과정지원금  6,417,100원×1

회=
6,418,000

4.학생복지 81,113 30,996 50,117

1.교육복지우선 24,200 0 24,200

1.(목적)교육복지운영 22,700 0 22,700
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1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100
(성립전)시간외근무수당  11,000원×100시

간=
1,100,000

2.일반수용비 740 0 740
(성립전)운영지원사무용품및소모품비  

74,000원×10종=
740,000

3.운영수당 4,025 0 4,025
(성립전)맞춤형지원강사비(독서지도,가족

캠프,방학캠프)  30,000원×5명×15회=
2,250,000

(성립전)환경조성위기학급강사비  105,000

원×3개반×5회=
1,575,000

(성립전)운영지원교직원연수강사비  

100,000원×2시간=
200,000

4.여비 1,700 0 1,700
(성립전)운영지원관내외여비  10,000원

×170회=
1,700,000

5.교육운영비 13,575 0 13,575
(성립전)맞춤형지원상담비(개인,집단상담)

  50,000원×8명×15회=
6,000,000

(성립전)맞춤형지원재료비(상담,독서지도,

방학캠프)  4,750원×28명×10명=
1,330,000

(성립전)맞춤형지원가족캠프(체험,식사,간

식비)  100,000원×6가족=
600,000

(성립전)맞춤형지원 방학캠프(간식비)  

3,000원×15명×5회=
225,000

(성립전)맞춤형지원 주말체험(차량, 체험,

 식사, 간식비)  53,500원×20명×2회=
2,140,000

(성립전)맞춤형 사제멘토링(체험, 차량, 

식사, 간식비)  200,000원×5집단=
1,000,000

(성립전)환경조성위기학급재료비  50,000

원×3개반×5회=
750,000

(성립전)환경조성마중물(차량,활동,식사,

간식비)  24,600원×10명×5회=
1,230,000

(성립전)운영지원교직원연수재료비  

300,000원×1회=
300,000

6.학생복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형지원긴급지원비  100,000원

×4명=
400,000

7.목적사업업무추진비 1,160 0 1,160
(성립전)학생파악마음거울가정방문물품구

입  10,000원×28명=
280,000

(성립전)운영지원협의회비  80,000원×11

명=
880,000

2.(목적)2019년 교육복지연구회 운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 663 0 663
(성립전)연구회 활동비(재료, 체험비)  

20,850원×9명×3회=
563,000

(성립전)연구회 워크숍 장소대여비  

100,000원×1회=
100,000

2.여비 135 0 135(성립전)여비  15,000원×9명×1회= 135,000

3.목적사업업무추진비 702 0 702(성립전)협의회비  13,000원×9명×6회= 702,000

2.학생복지운영 56,913 30,996 25,917

1.학생교과서구입 29,352 26,446 2,906

1.교육운영비 29,352 26,446 2,906(경목)교과서구입  2,906,000원×1회= 2,906,000

2.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  
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3.(목적)통학버스운영 20,342 0 20,342

1.기간제직원인건비 14,132 0 14,132
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

14,132,000원×1회=
14,132,000

2.일반수용비 2,810 0 2,810
(성립전)통학버스운영비  281,000원×10회

=
2,810,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전)통학버스연료비  300,000원×10개

월=
3,000,000

4.교직원복지비 400 0 400(성립전)운전원피복비  200,000원×2회= 400,000

4.(목적)급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,269 0 2,269
(성립전)급식차량운영비  226,900원×10회

=
2,269,000

2.연료비 400 0 400(성립전)급식차량연료비  40,000원×10회= 400,000

3.기본적 교육활동 171,312 129,111 42,201

1.교과 활동 106,832 63,231 43,601

1.교과활동지원 36,178 21,358 14,820

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 10,368 10,548 -180

1.교육운영비 528 528 0  

2.학습준비물 9,840 10,020 -180
(경목)학습준비물 구입(일반및저소득층학

생)  (-180,000원×1회)=
-180,000

3.교과협의회운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.기초학력지도 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 3,300 -3,300학기중 강사비  (-3,300,000원×1회)= -3,300,000

2.교육운영비 0 700 -700교재 및 소모품 구입  (-700,000원×1회)= -700,000

5.실과실습실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

6.음악실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 500 500 0  
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7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전)맞춤형지도강사비  240,000원×21

주×2명=
10,080,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)맞춤형어울림프로그램운영비  

10,000원×26명×2회=
520,000

(성립전)맞춤형운영물품구입비  200,000원

×7회=
1,400,000

8.(목적)초등2학년첫걸음지원학교운영7,000 0 7,000

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)첫걸음지도강사비  300,000원×21

주=
6,300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)첫걸음운영물품구입비  100,000원

×7회=
700,000

2.국어교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.과학교과활동 6,338 7,000 -662

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학의달 행사 938 1,600 -662

1.교육운영비 938 1,600 -662과학의달 행사용품  (-662,000원×1회)= -662,000

4.[국고]체육교과활동 19,802 3,350 16,452

1.교과운영 2,800 2,600 200

1.교직원복지비 200 0 200
피복비(체육전담,스포츠강사)  200,000원

×1회=
200,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생대회 출전 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.[국고]스포츠강사운영 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 13,012 0 13,012
(성립전)(국고)스포츠강사 인건비  

13,012,000원×1명=
13,012,000

4.[목적]학교스포츨클럽활동비 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240(성립전)교구구입비  224,000원×10회= 2,240,000

(성립전)리그운영비  100,000원×10회= 1,000,000
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5.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.(목적)학교예술교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생공예동아리재료구입  400,000

원×2반×1회=
800,000

(성립전)학생공연관람비  10,000원×20명

×1회=
200,000

6.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

7.특수교육교과활동 8,050 4,050 4,000

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.(목적)특수교육대상자방과후학교 운영비3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)방과후학교운영비  100,000원×6

명×6개월=
3,600,000

3.(목적)특수교육대상자 통학비 400 0 400

1.학생지원금 400 0 400
(성립전)통학비지원  200원×10km×2회

×100일=
400,000

8.유치원교과활동 32,044 24,053 7,991

1.각종행사활동(유) 4,220 3,200 1,020

1.교육운영비 4,220 3,200 1,020
입학식용품 및 신학기물품 구입비  

(-4,000원×1회)=
-4,000

학부모수업공개용품구입  (-17,000원×1회

)=
-17,000

어린이날행사용품구입  41,000원×1회= 41,000

학예회운영용품구입  (-600,000원×1회)= -600,000

행사용품비  (-400,000원×1회)= -400,000

졸업식행사용품구입  (-400,000원×1회)= -400,000

각종행사운영비(입학식외8회)  2,400,000

원×1회=
2,400,000

2.교직원연수(유) 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

3.교원인사관리(유) 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50
교원능력개발평가운영비  (-50,000원×1회

)=
-50,000

4.방과후운영(유) 840 10,740 -9,900

1.운영수당 400 2,560 -2,160
특성화활동 강사비 부족분  (-2,000,000원

×1회)=
-2,000,000

시간제기간제시간외수당  (-160,000원×1

회)=
-160,000

2.교육운영비 440 8,180 -7,740
학기중방과후과정운영비  (-1,300,000원

×1회)=
-1,300,000

방학중방과후과정 중식비  (-3,520,000원

×1회)=
-3,520,000

방과후과정활동비(과학,쿠킹아트 등)  

(-2,920,000원×1회)=
-2,920,000

5.학사운영(유) 10,274 4,443 5,831

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 8,581 3,943 4,638
학습용품 및 소모품 구입  467,600원×5회

=
2,338,000

교육운영물품  200,000원×1회= 200,000

교재교구구입  1,300,000원×1회= 1,300,000

약품구입비  100,000원×2회= 200,000

부모교육비(강사료및활동비)  300,000원

×2회=
600,000

3.도서구입비 1,193 0 1,193도서구입비  1,193,000원×1회= 1,193,000

6.현장체험학습(유) 1,840 4,000 -2,160

1.교육운영비 1,840 4,000 -2,160
현장체험학습(차량비,입장료 등)  

(-2,160,000원×1회)=
-2,160,000

7.유아학비 13,970 1,320 12,650

1.교육운영비 13,970 1,320 12,650
(성립전)(목적)학비지원(교육과정) 간식비

(우유등)  400원×64일×20명=
512,000

(성립전)(목적)학비지원(교육과정) 간식비

(우유등)  400원×20명×55일=
440,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 현

장학습비  200,000원×4회=
800,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 현

장학습비  570,385원×2회=
1,141,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 체

험활동비  150,000원×5회=
750,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 체

험활동비  231,200원×5회=
1,156,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 학

습재료비  174,000×5회=
870,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 학

습재료비  306,000원×1회=
306,000
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(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 방

학중 급식비  300,000원×1회=
300,000

(성립전)(목적)유아학비지원(교육과정) 방

학중 급식비  3,500원×20명×12일=
840,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

간식비  391,240원×3개월=
1,174,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

간식비  110,000원×1회=
110,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

간식비  1,200원×20명×55일=
1,320,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

특성화활동비  30,000×47회=
1,410,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

특성화활동비  30,000원×30회=
900,000

(성립전)(목적)유아학비지원(방과후과정) 

학습재료비  310,165원×2회=
621,000

8.특수교육방과후운영(유) 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)(목적)방과후학교운영비(외부)  

100,000원×1명×6개월=
600,000

2.창의적 체험활동 64,480 65,880 -1,400

1.자율활동 13,930 15,330 -1,400

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 2,680 4,080 -1,400

1.교육운영비 2,680 4,080 -1,400학생상품  (-126,000원×1회)= -126,000

행사진행용역료  (-217,000원×1회)= -217,000

천막대여  (-750,000원×1회)= -750,000

프로그램준비물품  (-287,000원×1회)= -287,000

기타행사용품(현수막 등)  (-20,000원×1

회)=
-20,000

3.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.함열 큰 잔치(작년 학예획) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.함열 큰 잔치 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.현장체험학습활동 43,750 43,750 0

1.수학여행 10,950 10,950 0
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1.교육운영비 10,950 10,950 0  

2.현장학습 32,800 32,800 0

1.교육운영비 32,800 32,800 0  

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.청소년단체활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.진로활동 2,300 2,300 0

1.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.선택적 교육활동 205,981 131,300 74,681

1.방과후학교 운영 176,124 121,380 54,744

1.방과후학교운영 133,170 121,380 11,790

1.특기적성교육 121,380 121,380 0

1.운영수당 89,600 89,600 0  

2.교육운영비 31,780 31,780 0  

2.(목적)농어촌방과후학교운영비 11,790 0 11,790

1.운영수당 11,370 0 11,370
(성립전)사물놀이, 바이올린강사료  

30,000원×19시간×2부×5월=
5,700,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,625,000원×1명=
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,645,000원×1명=
2,645,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  400,000

원×1명=
400,000

2.교육운영비 420 0 420(성립전)운영비  70,000원×6회= 420,000

2.돌봄교실운영 42,954 0 42,954

1.(목적)돌봄교실운영 40,954 0 40,954

1.무기계약직원인건비 17,529 0 17,529
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,882,500원

×2회=
7,765,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  4,882,000원

×2명=
9,764,000

2.교육운영비 23,425 0 23,425
(성립전)오후돌봄운영비  15,314,000원×1

년=
15,314,000

재료비및용품구입  (-3,710,000원×1회)= -3,710,000

(성립전)재료비및용품구입  5,726,000원

×1년=
5,726,000
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(수익자)돌봄교실급식비  3,000원×15명

×53일=
2,385,000

교육비지원대상자급식비지원  5,000원×10

명×53일=
2,650,000

교육비지원비대상자급식비지원  2,000원

×10일×53명=
1,060,000

2.(목적)돌봄교실운영(지자체) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학습물품구입  200,000원×10개월

=
2,000,000

2.독서활동 7,000 5,100 1,900

1.독서활동운영 7,000 5,100 1,900

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.(목적)학교도서관 학부모자원봉사 활동비1,900 0 1,900

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)학부모사서동아리운영비  10,000

원×10종×4회=
400,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사자교통비  10,000

원×150회=
1,500,000

3.교기육성 22,857 4,820 18,037

1.교기운영 22,857 4,820 18,037

1.태권도부운영 18,728 4,820 13,908

1.기간제직원인건비 12,577 0 12,577
(성립전)운동부지도자인건비  12,577,000

원×1명=
12,577,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,331 0 1,331

(성립전)운동부지도자법정부담금  

1,331,000원×1명=
1,331,000

4.비품구입비 2,720 2,720 0  

2.(목적)육성종목운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)육성종목운영  500,000원×6명= 3,000,000

3.(목적,지자체)체육인재양성훈련운영1,129 0 1,129

1.교육운영비 1,129 0 1,129태권도화구입  78,000원×6명= 468,000

식사비  8,000원×6명×13식= 624,000

간식비  37,000원×1회= 37,000

11 발행일 : 2019-07-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 126,771 32,905 93,866

1.교무업무 운영 8,935 8,935 0

1.교무학사운영 8,935 8,935 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,905 2,905 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,905 1,905 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.입학식 및 졸업식 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

5.환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.생활지도운영 6,449 2,410 4,039

1.학교폭력예방 4,254 215 4,039

1.학교폭력관련연수지원 274 215 59

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 194 135 59
학교폭력 및 인권교육 강사수당  59,000원

×1회=
59,000

2.(목적)안심서비스이용료지원 3,980 0 3,980

1.일반수용비 3,980 0 3,980
(성립전)안심서비스이용료지원  398,000원

×10개월=
3,980,000

2.학생안전교육 2,195 2,195 0

1.안전체험교육 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0  

3.연구학교 운영 68,040 0 68,040

1.연구학교운영 68,040 0 68,040

1.(목적)혁신학교운영 53,190 0 53,190

1.일반수용비 6,665 0 6,665
(성립전)전문적학습공동체교직원연수  

200,000원×6회=
1,200,000
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(성립전)전문적학습공동체교직원연수  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)교직원워크숍임차,시설대여  

965,000원×1회=
965,000

(성립전)교직원워크숍임차,시설대여  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)학부모회운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)전문적학습공동체교사동아리운영 

 100,000원×10회=
1,000,000

2.운영수당 12,130 0 12,130
(성립전)교육과정운영(3학년)강사수당  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)교육과정운영(4학년)강사수당  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)교육과정운영(5학년)강사수당  

310,000원×5회=
1,550,000

(성립전)교육과정운영(6학년)강사수당  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)전문적학습공동체강사수당  

100,000원×7회=
700,000

(성립전)학생동아리(2학년)운영 강사수당 

 1,000,000원×1개학년=
1,000,000

(성립전)학생동아리(3,4학년)운영 강사수

당  720,000원×2개반=
1,440,000

(성립전)학생동아리(5,6학년)운영 강사수

당  720,000원×2개반=
1,440,000

(성립전)학부모회강사수당  100,000원×5

회=
500,000

(성립전)학생정서지원심리상담강사비  

50,000원×40회=
2,000,000

(성립전)학생자치만들기강사비  100,000원

×5회=
500,000

3.교육운영비 30,270 0 30,270
(성립전)교육과정운영(1학년)  5,700,000

원×1개학년=
5,700,000

(성립전)교육과정운영(3학년)  4,700,000

원×1개학년=
4,700,000

(성립전)교육과정운영(4학년)  3,700,000

원×1개학년=
3,700,000

(성립전)교육과정운영(5학년)  3,150,000

원×1개학년=
3,150,000

(성립전)교육과정운영(6학년)  4,700,000

원×1개학년=
4,700,000

(성립전)학생동아리(1학년)운영물품  

1,000,000원×1개학년=
1,000,000

(성립전)학생동아리(3,4학년)운영물품  

280,000원×2개학년=
560,000

(성립전)학생동아리(5,6학년)운영물품  

280,000원×2개학년=
560,000

(성립전)교육과정운영(2학년)  4,700,000

원×1개학년=
4,700,000

(성립전)학생자치다모임운영  100,000원

×15회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전)전문적학습공동체식비  200,000원

×10그룹=
2,000,000

(성립전)학부모회식비  100,000원×5회= 500,000
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5.도서구입비 1,625 0 1,625
(성립전)전문적학습공동체도서구입  

15,000원×25권×3회=
1,125,000

(성립전)전문적학습공동체도서구입  

500,000원×1회=
500,000

2.(목적)익산혁신교육특구사업(1,4,6학년)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,148 0 4,148
(성립전)(1학년)교수학습 재료비  22,800

원×60명=
1,368,000

(성립전)(4학년)교수학습 재료비  28,240

원×50명=
1,412,000

(성립전)(6학년)교수학습 재료비  22,800

원×60명=
1,368,000

2.목적사업업무추진비 352 0 352
(성립전)(1학년)교육과정 협의회비  

11,000원×3명×4회=
132,000

(성립전)(4학년)교육과정 협의회비  

11,000원×2명×4회=
88,000

(성립전)(6학년)교육과정 협의회비  

11,000원×3명×4회=
132,000

3.(목적)2019교실밖에듀버스 운영 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)버스임차료  780,000원×10회= 7,800,000

4.(목적)익산혁신교육특구 학부모회 운영2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모회 행사 운영  1,000,000원

×2회=
2,000,000

5.(목적)평화통일수업 운영 550 0 550

1.운영수당 550 0 550
(성립전)평화통일수업강사비  110,000원

×5회=
550,000

4.학습지원실 운영 21,547 21,560 -13

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.방송실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.정보화실운영 13,547 13,560 -13

1.학교정보화지원 13,247 13,560 -313

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

2.비품구입비 4,787 5,100 -313실물화상기 구입  (-313,000원×1회)= -313,000

3.기타자산취득비 1,800 1,800 0  

2.(목적)찾아가는 SW교육 연수 운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)교구구입비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)간식비  50,000원×1회= 50,000
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5.교육여건 개선 21,800 0 21,800

1.교육환경개선 21,800 0 21,800

1.(목적)교육환경개선사업(안전난간)21,800 0 21,800

1.일반수용비 21,800 0 21,800강당안전난간교체  21,800,000원×1회= 21,800,000

6.학교 일반운영 207,209 197,787 9,422

1.학교기관 운영 69,476 62,484 6,992

1.부서기본운영 43,510 43,746 -236

1.교무실운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 14,400 14,400 0  

2.교장실운영 13,516 13,752 -236

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 7,600 7,800 -200일반업무추진비  (-100,000원×2명)= -200,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,252 -36직책급업무추진비  (-3,000원×12개월)= -36,000

3.행정실운영 14,594 14,594 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0  

2.기타공공요금 514 514 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 25,966 18,738 7,228

1.교육환경개선(유) 10,256 5,200 5,056

1.일반수용비 8,056 3,000 5,056
어린이놀이시설 유지관리비  56,000원×1

회=
56,000

교실환경개선 소모품구입  200,000원×7회

=
1,400,000

교육환경개선(현관외)  1,200,000원×3회= 3,600,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.환경정리활동(유) 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500청소용품구입  100,000원×5회= 500,000
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3.유치원운영(유) 2,100 1,200 900

1.여비 2,100 1,200 900특성화강사교통비  10,000원×90회= 900,000

4.정보화실운영(유) 1,400 2,400 -1,000

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000
사무용기기 토너 및 기기 유지보수비  

(-1,000,000원×1회)=
-1,000,000

5.종일반운영(유) 5,600 5,400 200

1.운영수당 5,600 5,400 200차량도우미 인건비  200,000원×1회= 200,000

6.학교시설장비유지(유) 5,430 4,138 1,292

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500소규모수선비  750,000원×2회= 1,500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 430 638 -208유선방송요금  (-208,000원×1회)= -208,000

7.학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.먹는물관리 280 0 280

1.일반수용비 280 0 280정수기설치및렌탈료  35,000원×8월= 280,000

2.시설 장비 유지 130,233 131,303 -1,070

1.학교시설장비유지 130,233 131,303 -1,070

1.공공요금및제세공과금 57,600 56,700 900

1.전기요금 41,600 40,700 900전기요금  900,000원×1회= 900,000

2.상하수도료 8,800 8,800 0  

3.기타공공요금 7,200 7,200 0  

2.시설관리용역 6,436 8,236 -1,800

1.일반수용비 6,436 8,236 -1,800
전기안전관리용역비  (-1,800,000원×1회

)=
-1,800,000

3.시설일반관리 59,563 60,763 -1,200

1.기간제직원인건비 17,800 17,800 0  

2.일반수용비 33,363 33,363 0  

3.연료비 8,400 9,600 -1,200
강당냉난방기가스비  (-100,000원×12개월

)=
-1,200,000

4.폐기물처리 3,030 2,000 1,030
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1.일반수용비 3,030 2,000 1,030폐기물처리비  1,030,000원×1회= 1,030,000

5.당직관리 3,604 3,604 0

1.일반수용비 3,604 3,604 0  

3.학교운영 협력 7,500 4,000 3,500

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 6,080 2,580 3,500

1.학부모회 운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 480 480 0  

2.학부모자치활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.(목적)학교참여지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)전래놀잇길 제작  900,000원×1회

=
900,000

(성립전)학부모연수  100,000원×1회= 100,000

(성립전)학부모동아리운영비  100,000원

×2회=
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)행복한우리학교(허그데이)  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)학부모쿠킹클래스  500,000원×1

회=
500,000

4.(목적)학부모안전도우미회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

학부모교통안전도우미회운영비  100,000원

×2회=
200,000

2.교육운영비 300 0 300교통안전캠페인  300,000원×1회= 300,000

7.학교 재무활동 0 6,500 -6,500

1.예비비 0 6,500 -6,500

1.예비비 0 6,500 -6,500

1.유치원예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500예비비  (-1,500,000원×1회)= -1,500,000

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  (-5,000,000원×1회)= -5,000,000

세출합계 1,273,107 758,337514,770
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